

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 21/4/2026 của UBND tỉnh về tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan trong quá trình triển khai, thực hiện các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình nhằm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến trẻ em nhằm đảm bảo các quyền của trẻ em.

2. Yêu cầu

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình, kế hoạch liên quan đến trẻ em nhằm đảm bảo các quyền của trẻ em.

- Các hoạt động hưởng ứng tháng hành động với hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và có ý nghĩa thiết thực, bảo đảm phù hợp đối tượng và nguồn lực, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em thông qua các hình thức như: lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em thông qua các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở, do Sở Tư pháp tổ chức; thông qua chuyên mục “Trả lời bạn nghe đài”, “Trả lời bạn xem truyền hình”, “Thông tin pháp luật” trên Báo và Phát thanh, truyền hình Lạng Sơn, Website của Sở Tư pháp, Website của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ II.

- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách của tỉnh liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đề nghị sửa đổi, bổ sung chính sách phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình thực tiễn.

Kịp thời góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương liên quan đến lĩnh vực công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đảm bảo các văn bản sau khi ban hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ I.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

3. Công tác hành chính tư pháp

Kiểm soát chặt chẽ hoạt động cho, nhận nuôi con nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động cho, nhận con nuôi tại UBND cấp xã để kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các sai phạm có thể xảy ra.

Hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về đăng ký nuôi con nuôi trong nước.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Nghiệp vụ II.
- Phối hợp thực hiện: các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý

Thực hiện trợ giúp pháp lý miễn phí cho trẻ em theo quy định của pháp luật; thực hiện tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng nhằm bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em.

Tăng cường truyền thông về trợ giúp pháp lý, nâng cao nhận thức và khả năng tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý của trẻ em và người đại diện, người giám hộ.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc có trách nhiệm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình. Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị trong việc triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm chủ trì tham mưu triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c) ;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP (BTH).

GIÁM ĐỐC

Phạm Hùng Trường